
LÉTO 2023

OKRASNÉ  
TRÁVY

KTERÉ SI ZAMILUJETE

Ibišek bahenní 
TRVALKA 

S OBŘÍMI KVĚTY Rdesno:Rdesno:    
TRVALKA SEZÓNY  TRVALKA SEZÓNY  

20232023

 
 

PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI



HORTENZIE LATNATÁ 
• HORTENZIA METLINATÁ

(Hydrangea paniculata)
Oblíbená skupina hortenzií vytvářejících 

kompaktní husté keře s obrovskými, pevnými 
květy, které v průběhu kvetení často 

mění barvu. Kvetou na nových (letošních) 
výhonech, nevyžadují kyselou půdu a jsou 

pěstitelsky nenáročné.

BLAHOVIČNÍK • EUKALYPT 
(Eucalyptus gunnii 'Cagire' AZURA)

• částečně mrazuvzdorná odrůda
• listy nápadně modrozelené, okrouhlé, neopadavé

• vonná silice se uvolňuje zejména za teplého počasí

IBIŠEK SYRSKÝ • IBIŠTEK SÝRSKY 
(Hibiscus syriacus)

Atraktivní keř vysoký dva až tři metry, který v létě zdobí 
nápadně velké květy. Kvete v době vrcholného léta, kdy už většina 
okrasných keřů odkvetla. Vyžaduje slunné stanoviště. Barva květů 

od bílé přes růžovou, modrou až fialovou, mohou být i vícebarevné.

HORTENZIE STROMEČKOVÁ 
• HORTENZIA STROMEČKOVITÁ

(Hydrangea arborescens)
Tyto hortenzie kvetou v době, kdy už většina dřevin 

odkvetla. Tvoří velké, kompaktní, pevné kulovité květenství 
na pevných stoncích. Jsou plně mrazuvzdorné a velmi 

nenáročné, pouze za dlouhodobějšího sucha je vhodné je zalít.

KOMULE DAVIDOVA  
• BUDLEJA DÁVIDOVA 

(Buddleja davidii)
• oblíbený „motýlí keř“ lákající motýly a hmyz

• vyžaduje plně osluněné stanoviště  
a za sucha občasnou zálivku

• výška až dva metry
• kultivary ze skupiny Butterfly Candy  

jsou jen asi 80 cm vysoké, vhodné do nádob

NÁŠ
LETNÍ

Nej 
prodávanější  

rostliny  
tohoto období



Foto PRO VOBIS, Dreamstime, Proven Winners a archiv

OZDOBNICE 
• OZDOBNICA
(Miscanthus)
Okrasná travina dostupná v několika druzích 
a kultivarech. Dorůstá výška 40–300 cm, 
vhodná pro jakoukoliv půdu na plném slunci. 
Květenství je nápadné, pýřité, růžovofialové, 
po odkvetení stříbrné. Kultivar ´Zebrinus´ má 
listy zlatě panašované.

Nej 
prodávanější  

rostliny  
tohoto období

SPORÝŠ ARGENTINSKÝ  
• ŽELEZNÍK ARGENTÍNSKY
(Verbena bonariensis)
V poslední době oblíbená mohutná letnička, která se někdy chová 
jako trvalka nebo se sama přesemeňuje. Nápadné růžovofialové až 
fialové trubkovité květy jsou nahloučené v kulovitých květenstvích 
a rád je navštěvuje hmyz. Lze využít i k řezu.

SPORÝŠ TUHÝ  
• ŽELEZNÍK TUHÝ
(Verbena rigida)
•  letnička, která se sama vysemeňuje 

a chová se tak jako trvalka 
• výška do 50 cm 
• vhodná pro velmi suché, neúrodné půdy
• květy se dají také sušit

IBIŠEK BAHENNÍ  
• IBIŠTEK BAHENNÝ  
(Hibiscus moscheutos)
•  částečně dřevnatějící vytrvalá rostlina
•  květy velmi velké, nápadné Více 

v samostatném 
článku na straně 

24–25.

SVÍCNÍK • GAURA  
(Gaura lindheimeri)
Trvalka bohatě kvetoucí od června až do 
zámrazu, podle kultivaru vysoká 20–100 cm, 
nižší druhy jsou vhodné i do nádob. Květy bílé, 
růžové až vínové, také listy mohou mít tmavě 
červenou barvu. Atraktivní je i stavba květu.

 

TOp 10 



4

1

Nová kolekce ostřic  
(Carex oshimensis 

EVER) s listy v různých 
odstínech zelené a se 
žlutým a krémovým 

panašováním

OKRASNÉ TRÁVY PŘEDSTAVUJÍ FASCINUJÍCÍ 
A VŠESTRANNÝ PRVEK PRO ZAHRADNÍ 
DESIGN. SVÝMI ELEGANTNÍMI TVARY, 
TEXTURAMI A PESTRÝMI BARVAMI 

DOKÁŽÍ OŽIVIT KAŽDÝ VENKOVNÍ PROSTOR. 
TATO SKUPINA ROSTLIN NABÍZÍ NEKONEČNÉ 

MOŽNOSTI PRO KREATIVNÍ ARANŽOVÁNÍ A VYTVÁŘENÍ 
ZAJÍMAVÝCH KONTRASTŮ V ZAHRADĚ. BEZ OHLEDU NA 
VELIKOST ZAHRADY PŘINÁŠEJÍ OKRASNÉ TRÁVY DO PROSTORU 
JEMNÝ DOTEK ELEGANCE A HARMONIE.

OKRASNÉ  
 TRÁVYsi zamilujetesi zamilujete

NAŠE TÉMA

Cortaderia selloana  

'Pink Phantom'

Trvalky  Trvalky  
a trávya trávy



5ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | LÉTO 2023 | www.zahradnicentra.eu

Text Jana Morávková  
Foto Dreamstime, Proven Winners a archiv

Představte si, jak se vaše zahrada promění v nádherný 
ráj plný barev, textur a života. S okrasnými trávami mů-
žete vytvořit úchvatné kompozice, které budou okouz-
lovat vás i  vaše návštěvy. Trávy a trvalky jsou skvělou 
kombinací nejen pro váš záhon, ale třeba i pro vytvoření 
přírodní optické bariéry u terasy. 

Cortaderia selloana  

'Pink Phantom'

Hakonechloa macra  
'Aureola'

Cortaderia selloana  'Pumila'

Imperata cylindrica 'Red Baron'

Miscanthus sinensis 'Goldbar' 

Jsou odolné vůči různým podmínkám, snadno se udržují 
a poskytují atraktivní zázemí pro mnoho druhů ptáků 
a hmyzu. Nejen že vypadají úžasně, ale také přinášejí řadu 
výhod pro vaši zahradu:

K  PESTRÉ BARVY – trávy nabízejí širokou škálu textur 
a barev od stříbrně modré po jasně červenou

K  SNADNÁ ÚDRŽBA – jsou odolné vůči suchu a nemocem, 
což znamená méně práce

K  PŘITAŽLIVOST PRO FAUNU – v průběhu roku poskytují 
útočiště a potravu pro ptáky a hmyz

K  CELOROČNÍ ATRAKTIVNOST – trávy jsou  
atraktivní po celý rok včetně zimních měsíců

Carex 'Feather Falls'

Pennisetum alopecuroides  

'Lumen Gold' 

Molinia caerulea 'Edith Dudszus'

Pennisetum alopecuroides

Miscanthus sinensis 'Strictus'



6

Žluté slunce babího léta – tak by se daly 
nazvat popelivky (Ligularia), velmi nápad-
né pozdně letní stínomilné trvalky, jejichž 
žluté květy hojně vyhledává také hmyz. 
Popelivka zoubkovaná (L. dentata) dorůstá 
výšky 150  cm a  zaujme srdcovitými listy 
s  prosvítajícím fialovým nádechem, ale 
především oranžovožlutými trsy květních 
úborů. Příbuzná popelivka Przewalského 
(L.  przewalskii) si vystačí i  se sušším stano-
vištěm. Květy má také žlutooranžové, ale 
uspořádané do štíhlé vzpřímené laty.
Oměj Carmichaelův (Aconitum  carmichaelii) 
je starou známou trvalkou stinných 

 venkovských zahrad. Jeho zajímavě tvarova-
né květy jsou hustě uspořádané do vzpříme-
ného hroznu na pevné lodyze vysoké kolem 
jednoho metru. Kvete i  během podzimu 
modrými nebo modrofialovými nebo bílý-
mi květy. 
Skutečnými královnami stínu jsou bohyšky 
neboli hosty (Hosta), bohatý rod trvalek 
ozdobný především listy. Najdeme mezi 
nimi trpaslíky do nádob i  kultivary vysoké 
až 80 cm, které se na stinných a  vlhkých 
místech stanou skutečnými obry.
Elegantními listy se vyznačují také různé 
kapradiny. Aby byly dekorativní a  zaujaly 

skutečně na první pohled, je třeba je pěs-
tovat v neustále vlhké půdě a nejlépe i při 
vyšší vzdušné vlhkosti v polostínu, například 
na březích jezírek pod stromy. 
Sasanky (Anemone) jsou nejlepší kveto-
ucí trvalkou do stinných, vlhčích záhonů. 
Jejich květy jsou tak pravidelně tvarova-
né, jako kdyby byly malované, a  okvětní 
plátky se lesknou jako porcelán. Japon-
ské sasanky (Anemone hupehensis var. 
japonica) jsou vzdušnější a  první rok po 
výsadbě vyžadují zimní kryt. Květy těch-
to poloplných sasanek poškozují kap-
ky spadávající z  korun stromů, proto je 

BYLA BY ŠKODA, KDYBYCHOM NA ZAHRADĚ NENAŠLI MÍSTO PRO TRVALKY, KTERÉ JSOU NEJATRAKTIVNĚJŠÍ KONCEM 
LÉTA A ZAČÁTKEM PODZIMU. MÍSTO JIM NAJDEME POD VYSOKÝM STROMEM, VE STÍNU ZDI NEBO NA ODVRÁCENÉ 
STRANĚ DOMU, KDE SE JIM DAŘÍ NEJLÉPE A BOHATĚ KVETOU. JSOU TO VESMĚS POTOMCI LESNÍCH ROSTLIN, JEJICHŽ 
PŘIROZENÝM ÚTOČIŠTĚM JSOU OKRAJE CEST A KEŘOVÉHO PATRA, MÝTINY NEBO OKRAJE POTOKŮ ČI VLHČÍCH MÍST.

NAŠE TÉMA

FINÁLE VE STÍNUFINÁLE VE STÍNU

Ligularia przewalskii

Cimicifuga ramosa Cimicifuga ´White Pearl´ Astilbe Dryopteris filix-mas

Ligularia dentata 
Ligularia dentata  

´Britt-Marie Crawford´
Aconitum napellus 
´Album´ 

Trvalky  Trvalky  
a trávya trávy



7

Text Jana Morávková 
Foto PRO VOBIS a Steffen Hauser

PRAVIDLA PRO VÝSADBU A PÉČI

1. ZVOLTE SPRÁVNÉ MÍSTO – stínomilné 
trvalky potřebují dostatek stínu, ale některé 
druhy vyžadují i částečné slunce. Před 
výsadbou zjistěte, jaké podmínky daná 
rostlina potřebuje.
2. PŘIPRAVTE PŮDU – stínomilné trvalky 
obvykle preferují humózní, propustnou 
a vlhkou půdu. Před výsadbou zkontrolujte 

kvalitu půdy a případně ji vylepšete 
kompostem nebo rašelinou.
3. VYSAĎTE ROSTLINY – vykopejte jámu 
o něco větší než je kořenový bal rostliny 
a vysaďte ji tak, aby byla na stejné úrovni 
jako v původní nádobě. Poté zasypte jámu 
zeminou a pečlivě zalijte.
4. UDRŽUJTE VLHKOST – stínomilné trvalky 

potřebují pravidelnou zálivku, zejména 
během suchých období. Zajistěte dostatečnou 
zálivku, ale zároveň se vyhněte přelití.
5. MULČUJTE – mulčování pomáhá udržet 
vlhkost v půdě a zabraňuje růstu plevele. 
Použijte organický materiál, jako je kůra 
nebo listí, pro mulčování kolem stínomilných 
trvalek.

 vhodnější je pěstovat na volném stanoviš-
ti. Na výběr je řada kultivarů, které se liší 
barvou květů.
Květy ploštičníku větevnatého (Cimicifuga 
racemosa) objevíme možná dříve, než je 
uvidíme: intenzivně totiž voní po lesních 
jahodách. Dlouhé, smetanově bílé štětky 
květů se vznášejí vysoko nad listovou růžicí, 
někdy dokonce dorůstají do výšky člověka. 
Filigránským květenstvím zaujme Tiarella, 
trvalka podobná známějším dlužichám 
(Heuchera), na rozdíl od nich však lépe pro-
speruje ve stínu i polostínu a využívá se jako 
pokryvná rostlina.

Krátký přehled stínomilných trvalek uzavře-
me čechravami (Astilbe), nádhernými 
trsovitě rostoucími trvalkami 
se vzpřímeným květenst-
vím mnoha barev od bílé 
až po sytě červenou. 
Pevné stonky se za 
deště ohýbají, je 
proto vhodné 
je podepřít.

Zahradník 
radí:
Ing. Anna Turčanová 
Záhrady Dobrá Niva

Všeobecne platí, 
že trvalky s bielymi 

alebo žltými listami sú 
vhodné do polotieňa, aby 

sa zabránilo úpalu. Trvalky 
s červenými listami naopak 

potrebujú stanovište 
s dostatkom svetla, 

aby ich farba bola 
žiarivejšia.

Hosta ´Moonlight´ Hosta Tiarella ´Black Velvet´
Tiarella  
wherryi 

Aconitum carmichaelii 
´Arendsii´

Anemone  
´Königin Charlotte´, ´Splendens´ 

Anemone ´Hadspen 
Abundance´ Anemone ´Königin Charlotte´



ROSTLINY

8

VENKOVSKÉ ZAHRADY S JEJICH ROZMANITOSTÍ BAREV, TVARŮ A VŮNÍ JSOU 
NEODMYSLITELNOU SOUČÁSTÍ NAŠEHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ. KROMĚ OVOCE A ZELENINY 
SE V NICH TRADIČNĚ PĚSTUJÍ I OKRASNÉ ROSTLINY, KTERÉ PŘINÁŠEJÍ RADOST A KRÁSU 
DO KAŽDODENNÍHO ŽIVOTA. JSOU NEJEN KRÁSNÉ, ALE TAKÉ ODOLNÉ A SNADNO SE PĚSTUJÍ.

TRVALKY Z BABIČČINY 
ZAHRADY

↑ Ostrožka (stračonôžka, Delphinium)

V  impozantní trvalka s vysokými květenstvími 
složenými z mnoha drobných květů v barvách 
od bílé přes růžovou a modrou až po fialovou. 

V  Vyžaduje slunné stanoviště a propustnou, 
humózní půdu.

↑ Pivoňka lékařská  
(pivonka, Paeonia lactiflora)

V typická venkovská trvalka s vonnými, 
velkými květy různých barev od bílé přes 

růžovou až po temně rudou. Vyžaduje oporu.

Kohoutek (hořící láska, kukučka,  
Lychnis chalcedonica) →

V trvalka s nápadnými červenými nebo 
růžovými květy, které se objevují na konci jara 

až do léta. Rostlina dorůstá výšky 60-90 cm a je 
ideální pro záhony nebo jako solitéra 

← Kopretina  
(margaréta,  
Leucanthemum)

V  oblíbená venkovská trvalka 
s bílými, jednoduchými nebo 
plnokvětými květy, dorůstá 
výšky 30–90 cm. Řada 
druhů a kultivarů s různě 
barevnými květy.

← Vlčí bob (lupina, Lupinus)

V  bohaté hrozny květů v různých 
barvách – od bílé přes růžovou, 
modrou a fialovou až po červenou. 
Kvete od jara do léta a dorůstá 
výšky 60–120 cm. 

Trvalky  Trvalky  
a trávya trávy



9ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | LÉTO 2023 | www.zahradnicentra.eu

Text Jana Morávková 
Foto PRO VOBIS

↑ Sasanka  
(veternica, Anemone hupensis)

V  trvalka s jednoduchými nebo plnokvětými květy v různých barvách – od bílé 
přes růžovou až po fialovou. Kvete od léta do podzimu a dorůstá výšky 
30–60 cm. Slunné stanoviště a propustnou, humózní půdu.

↑ Rudbékie  
(třapatka, rudbekia, Rudbeckia)

V trvalka s velkými, žlutými nebo oranžovými 
květy s tmavým středem, v mnoha druzích 
a kultivarech. Vhodná také k řezu.

Mák východní  
(mak, Papaver orientale) →

V impozantní solitérní trvalka s bílými, 
červenými nebo jinak zbarvenými květy, výška 

80 cm. Po odkvětu zatahuje.

← Vrbina tečkovaná  
(čerkáč, Lysimachia punctata)

V  žlutě kvetoucí odolná trvalka, výška 
60 cm, vhodná i do vlhčích poloh 
a polostínu. Po seříznutí znovu vykvete.

← Zvonek (zvonček, Campanula)

V  elegantní trvalka s bílými, modrými nebo 
růžovými květy, které přitahují hmyz. 
Prosperuje i v polostínu.



10

NAŠE TÉMA

Vyberte si trvalky, které mají podobné požadavky na světlo, vlhkost půdy a klimatické 
podmínky. Mějte na paměti také velikost rostlin a jejich růstové návyky, abyste zajistili 
správné uspořádání a vyvážený vzhled. Před výsadbou si představte, jak chcete, aby 
vaše záhony vypadaly. Můžete vytvořit skupiny trvalek s podobnými barvami květů 
pro dramatický efekt, nebo kombinovat rostliny s různými texturami a tvary listů pro 
zajímavou kompozici. Uvažujte také o květu a listové barvě v průběhu roku, abyste 
dosáhli stálého zájmu a barevných proměn.

VYSAZUJTE 
TRVALKY SPRÁVNĚSPRÁVNĚ  

Dobře připravená půda je klíčová pro 
úspěšnou výsadbu trvalek. Zakládáte-li 
záhon nově, je vhodné nejprve zbavit 
plochu veškeré nežádoucí vegetace, 
nejlépe pomocí totálního herbicidu. 
Půdu je pak třeba nakypřit, případně 
vylepšit kompostem, a vybrat kameny. 
Před výsadbou rozmístěte rostliny 
v záhonu podle vašeho plánu. Mějte 
na paměti velikost rostlin po dosažení 
dospělosti a ponechte dostatečný 
prostor mezi jednotlivými rostlinami, 
aby mohly růst a rozvíjet se.

Trvalky  Trvalky  
a trávya trávy TRVALKY JSOU OBLÍBENOU SOUČÁSTÍ ZAHRADY NEJEN 

PRO SVOU DLOUHODOBOU ŽIVOTNOST, ALE TAKÉ 
PRO ŠIROKOU ŠKÁLU BAREV, TVARŮ A VELIKOSTÍ. 

PRO DOCÍLENÍ MAXIMÁLNÍHO EFEKTU JE VŠAK TŘEBA 
VYSAZOVAT VŽDY NĚKOLIK ROSTLIN OD JEDNOHO DRUHU, ABY 

VYTVOŘILY BOHATÝ TRS A RYCHLE ZAROSTLY VYHRAZENÝ PROSTOR. VÝSADBA 
TRVALEK VE SKUPINÁCH NEBO PLOŠNĚ MŮŽE VYTVOŘIT ZAJÍMAVÝ VIZUÁLNÍ 
EFEKT A ZÁROVEŇ SNÍŽIT NÁROKY NA ÚDRŽBU. 



11ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | LÉTO 2023 | www.zahradnicentra.eu

JAK VYSAZOVAT ROSTLINY

Pro každou rostlinu vykopněte díru o dostatečné velikosti. 
Hloubka jámy by měla být taková, aby kořeny rostliny 
byly rovně rozprostřeny a zakryty půdou na správné 
úrovni. Rostlinu vyjměte z kontejneru, položte do jámy 
a ujistěte se, že je ve správné výšce – koruna rostliny by 
měla být na úrovni půdy. Naplňte jámu zemí, postupně 
ji těsněte kolem kořenů, aby se odstranily vzduchové 
kapsy. Opakovaně mírně zatlačte zem a zkontrolujte, zda 
je rostlina pevně usazená. Po výsadbě důkladně zalijte 
rostlinu, aby se zajišťovala dobrá hydratace kořenů. Poté 
okolo rostliny nanesete vrstvu mulče, která pomůže 
udržovat vlhkost půdy, potlačit růst plevelů a poskytne 
izolaci proti extrémním teplotám.

Text Jana Morávková
Foto Dreamstime a PRO VOBIS

Ná
š t

ip
   Pro optimální růst a kvetení potřebují trvalky dostatek 

živin. Doporučujeme zejména AGRO HNOJIVO NA TRVALKY 
A OKRASNÉ KEŘE, které stačí aplikovat pouze jednou na jaře 
rozhozem na povrch půdy v okolí rostlin. Obsahuje všechny 
potřebné základní živiny pro zdravý růst po celou sezónu a zajistí 
silný a rovnoměrný růst a lepší vybarvení listů a květů.

MÍSTO MULČE ŠTĚRK 
Používání drobné kamenné drti místo kůrového mulče 
je stále populárnější. Štěrk pomáhá udržet vlhkost 
v půdě, zabraňuje růstu plevele a zároveň vytváří 
zajímavý kontrast s rostlinami. Zároveň brání erozi 
půdy zejména větrem a chrání kořeny před extrémním 
teplem. Při výsadbě trvalek do štěrku je důležité zvolit 
rostliny, které snáší sušší podmínky a dobře se vyrovnají 
s propustnou půdou. Mezi vhodné druhy patří například 
rozchodník, šalvěj, rozrazil nebo trávy.

Zahradník 
radí:
Ing. Marian Krnáč
Isola Bella s.r.o.  
Žitavce

Výsadbou trvaliek 
môžete dosiahnuť efekt 

kvitnutia počas celého 
roka. Sortiment trvaliek 

v našich záhradných centrách 
je široký, môžete si vybrať 

od malých až po veľké 
kvitnúce rastliny.

Náš tip  



12

ROSTLINY

RdesnoRdesno
TRVALKA SEZÓNY 
2023

Rdesno neboli Persicaria je trvalka, kterou 
český spolek perenářů vybral jako highlight 
letošní sezóny. Svými výraznými a pestrými 
květy přináší do zahrad nádhernou 
a dlouhotrvající atraktivitu. Rdesno nabízí 
pestrou paletu barev, od jemných růžových 
až po sytě červené odstíny, které vytvářejí 
nádherný kontrast s tmavě zelenými listy. 

Rod Persicaria můžeme v trvalkových kompozicích vidět 
v poslední době častěji a častěji. Oblíbeným se stal zejména pro 
dlouhou dobu kvetení, bujný růst, bezproblémové pěstování 
(obvykle netrpí žádnými chorobami ani škůdci) a přizpůsobivost. 
Pomalu se mění pohled na rdesno jako neúmorný plevel, ačkoli 
obezřetnost je na místě. Několik druhů rodu Persicaria opravdu 
může být na obtíž až lehce invazní – například Persicaria 
polystachya (syn. Persicaria wallichii), ale většina zahradních 
kultivarů je šlechtěna s ohledem na neinvaznost. V zahradní 
kultuře je používáno pouze zhruba 17 druhů. 

Persicaria affinis ´Darjeeling Red´

NAŠE TÉMA

Trvalky  Trvalky  
a trávya trávy



13ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | LÉTO 2023 | www.zahradnicentra.eu

PŮVOD A STANOVIŠTĚ

Většině druhů rodu Persicaria nejlépe vyhovuje vlhčí živná půda, optimálně 
nevysychající v létě, a plné slunce či polostín. Některé druhy jsou velmi 
adaptabilní, zejména Persicaria amplexicaulis, která snese občasné přísušky, 
i krátkodobé zabahnění. To z ní dělá dobrého adepta do dešťových záhonů 
nebo lokalit s těžkou jílovitou půdou. Také Persicaria × fennica (syn. Persicaria 
polymorpha) toleruje sušší půdy než většina rdesen. 
Obecně jsou rdesna středně velké trvalky s poměrně hrubou texturou, takže 
se hodí spíše do větších 
a divočejších kompozic, a i díky 
svému bujnému růstu výborně 
tvoří plošné výsadby. Zejména 
větší druhy se dobře kombinují 
s okrasnými trávami. 

Text Český spolek perenářů  
Foto Ing. Tereza Antošová

Mainstreamové druhy 
Mezi nejčastěji pěstované a nabízené druhy určitě patří 
Persicaria amplexicaulis s mnoha různými kultivary: elegantní 
a vzdušný – ‚Alba‘; jeden z nejlepších, hustý, kompaktní a bohatě 
kvetoucí – ‚JS Caliente‘; nejlépe hodnocený v německých 
záhonových testech se zvláštní růžovooranžovou barvou květů – 
‚Orangofield‘; nejkompaktnější, jen 50 cm vysoký – ‚Inverleith‘; 
zářivě červený – ‚Firetail‘; kultivar s výraznými, tlustými a sytě 
červenými květenstvími – ‚Taurus‘ (syn. ‚Blotau‘) nebo sterilní 
starší kultivar ‚Rosea‘. 
Středně velkou trvalkou je Persicaria bistorta, která kvete brzy 
a obvykle na podzim remontuje. Může být ale příliš rozrůstavá 
až invazní. Subsp. carnea není tolik invazní, má menší růst 
a snese méně vláhy. Kvete tmavě růžovými květenstvími, které 
mají více kulatý tvar. Velmi často se také pěstují kultivary 
‚Superba‘ s výraznějším květenstvím a ‚Hohe Tatra‘. 
Persicaria affinis vyniká kompaktním nízkým vzrůstem, takže 
se často používá jako půdopokryvná trvalka. Výborný je kultivar 
‚Superba‘, který hojně kvete a dosahuje výšky jen 25 cm. 
Mezi další patří ‚Donald Lowndes‘ či ‚Daarjeling Red‘.

Persicaria affinis ´Darjeeling Red´

Persicaria affinis ´Donald Lowndes´

Persicaria amplexicaulis ´Alba´

Persicaria amplexicaulis ´Firetail´

Persicaria amplexicaulis ´Inverleith´
Persicaria amplexicaulis ´ Taurus Blotau´



14

NAŠE TÉMA

PRYŠCEPRYŠCEkrásné a nenáročnékrásné a nenáročné

Pryšce (Euphorbia) jsou velmi bohatým a rozmanitým rodem rostlin, 
který zahrnuje více než dva tisíce druhů. Patří mezi ně například 

známá vánoční hvězda, my si ale dnes představíme dva druhy, které 
zdomácněly v našich zahradách a dobře snášejí naše zimy. Tyto přinášejí 
živé barvy a zajímavé tvary do zahrady. Jejich snadná péče a odolnost je 

činí ideálními rostlinami pro začínající i zkušené zahradníky. 

Trvalky  Trvalky  
a trávya trávy



15ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | LÉTO 2023 | www.zahradnicentra.eu

PRYŠEC MANDLOVITÝ,  
mliečnik mandľolistý (Euphorbia amygdaloides)
K  vyšší trvalka s výraznými zelenými listy a žlutými květy
K  výška 60–90 cm, šířka 45–60 cm
K  kvete na jaře a začátkem léta
K  listy jsou tmavě zelené až fialové, mají mandlovitý tvar
K  vhodná pro záhony, skalky nebo jako solitéra
K  slunné nebo polostinné stanoviště a propustná, humózní půda

PRYŠEC MNOHOBAREVNÝ,  
mliečnik mnohofarbý (Euphorbia polychroma) 
K  nižší trvalka s kompaktním růstem a bohatým kvetením
K  výška 30–45 cm, šířka 45–60 cm
K  žluté květy se objevují na jaře a vydrží několik týdnů
K  listy tmavozelené, kontrastují s jasně žlutými květy
K  ideální pro skalky, záhony nebo jako lem cest
K  slunné stanoviště a propustnou, humózní půdu

Text Jana Morávková  
Foto PRO VOBIS a Dreamstime

PĚSTOVÁNÍ A PÉČE

Oba představené druhy pryšce jsou nenáročné nevyžadují zvláštní 
péči. Je důležité zajistit jim dostatek slunce a propustnou půdu, 
aby se vyhnuly přemokření 
kořenů. Pryšce lze množit dělením 
trsů na podzim nebo jaro.
Při práci s pryšci je třeba být 
opatrný, protože jejich bílý mléčný 
latex může způsobit podráždění 
kůže nebo očí. Je tedy vhodné 
nosit rukavice a chránit oči.



16

XXXNAŠE TÉMA

TRVALKÁM  
TO BUDE SLUŠET

i v kv ětináčii v kv ětináči

VÝSADBA TRVALEK DO VELKÝCH NÁDOB NA TERASE 
UMOŽŇUJE VYTVOŘIT KRÁSNÝ A DLOUHOTRVAJÍCÍ 
ZELENÝ PROSTOR. S VHODNÝM VÝBĚREM DRUHŮ, 

SPRÁVNOU PÉČÍ A UMÍSTĚNÍM LZE DOSÁHNOUT 
ATRAKTIVNÍHO VZHLEDU TERASY PO CELOU 

VEGETAČNÍ SEZÓNU. V TOMTO ČLÁNKU SE ZAMĚŘÍME 
NA TIPY PRO VÝSADBU TRVALEK DO NÁDOB, PÉČI O NĚ A VHODNÉ DRUHY 
PRO TENTO ZPŮSOB PĚSTOVÁNÍ.

Trvalky  Trvalky  
a trávya trávy



17ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | LÉTO 2023 | www.zahradnicentra.eu

3

Text Jana Morávková 
Foto Proven Winners a GMH

6

2

PÉČE O TRVALKY V NÁDOBÁCH

Trvalky pěstované v nádobách vyžadují pravidelnou zálivku, protože 
půda v nádobách rychleji vysychá. Frekvence zálivky závisí na druhu 
rostliny a velikosti nádoby, ale obecně platí, že půda by měla být vlhká, 
nikoli mokrá. Během vegetačního období je vhodné trvalky pravidelně 
hnojit, aby měly dostatek živin pro růst a kvetení.

1

4

1 I malá nádoba s nenáročnými skalničkami ozdobí například stůl na terase
2 Nižší funkie doplněná dlužichou s bronzovými listy a zjemněná ostřicí
3  Kombinace pro příznivce přírodních zahrad: hlaváč, šalvěj, řebříček, yzop a mateřídouška
4 Tón v tónu: šanta s verbenou a zatím nekvetoucím rozchodníkem
5  Kombinace růžově kvetoucí bergénie se žlutě panašovanou funkií a růžovolistou dlužichou
6  Trvalky v nádobách lze kombinovat i s letničkami – v tomto případě s růžovou nemésií
7 Dvě odrůdy dlužichy pěkně doplňuje keramická nádoba

PŘEZIMOVÁNÍ

Některé trvalky nejsou plně mrazuvzdorné a vyžadují ochranu před 
zimou. V zimních měsících je možné nádoby s trvalkami přemístit do 
méně exponovaných částí terasy. Rostliny, které snesou mráz, je možné 
přikrýt vrstvou mulče nebo chvojím.

VÝBĚR NÁDOB

Nádoby by měly být dostatečně velké, aby poskytovaly dostatek 
prostoru pro růst kořenů. Nutné jsou drenážní otvory, které 
zabraňují přemokření půdy. Nádoby můžou být z mrazuvzdorné 
keramiky nebo plastu podle preferencí a stylu terasy.

VHODNÉ DRUHY TRVALEK

Některé trvalky jsou vhodnější pro pěstování v nádobách 
než jiné. Mezi oblíbené druhy patří pryšce, hosty, dlužichy, 
levandule, šalvěje, nižší druhy trav, rozchodníky a jiné skalničky 
a celá řada dalších, spíše kompaktně rostoucích druhů. Rádi 
vám s výběrem pomůžeme v našich zahradních centrech.

UMÍSTĚNÍ

Při umisťování nádob s trvalkami na terase je třeba 
zohlednit nároky jednotlivých druhů na světlo. 
Některé trvalky, jako například levandule nebo šalvěj, 
vyžadují hodně slunce, zatímco jiné, jako hosta nebo 
dlužicha, snesou i zastínění. Je dobré kombinovat 
rostliny s podobnými nároky na světlo a vlhkost.

7

5



18

Bylinková zahrada Valtice se nachází 
v  malebném prostředí jižní  Moravy, 
nedaleko zámku Valtice, který je 
součástí Lednicko-valtického areálu. 
Začala vznikat v  roce 2004. Hlavní-
mi iniciátory projektu, kteří dlou-
hodobě podporovali a  propagovali 
 Lednicko-valtický areál ve světě a kteří 
také zajistili podporu zahrady ze stra-
ny amerických nadací, byli manželé 

Tiree a Lubomír Chmelar z USA. Paní 
Tiree Chmelar se bohužel otevření 
zahrady nedožila a zahrada je tak vě-
nována její památce. Od roku 2017 
nese zahrada jména obou manželů.
Jedná se o jedinečnou zahradu s více 
než 300 druhy bylin v samotném cen-
tru Lednicko-valtického areálu zapsa-
ného v UNESCO.

OTEVÍRACÍ DOBA
červen – září: denně 10–18 hod  
(v červnu a září ve všední dny od 14 hod) 
www.bylinkovazahradavaltice.cz 

RÁDI BYCHOM VÁS POZVALI NA VÝLET DO KOUZELNÉHO 
SVĚTA BYLINEK A ROSTLIN V BYLINKOVÉ ZAHRADĚ 
VALTICE. TOTO JEDINEČNÉ MÍSTO NABÍZÍ NÁVŠTĚVNÍKŮM 
NEJEN KRÁSNOU PODÍVANOU, ALE TAKÉ MOŽNOST 
SEZNÁMIT SE S MNOHA LÉČIVÝMI, AROMATICKÝMI 
A KULINÁŘSKÝMI ROSTLINAMI.

TIP NA VÝLET

NAŠE TÉMA

MEZI HLAVNÍ LÁKADLA PATŘÍ:
K  Léčivá zahrada – zde najdete tradiční i méně známé léčivé 

rostliny, které se používají v lidovém léčitelství i moderní 
medicíně.

K  Aromatická zahrada věnovaná rostlinám s výraznou vůní, 
které se používají v parfumerii, kosmetice či aromaterapii.

K  Kuchyňská zahrada – zde se můžete seznámit s bylinkami 
a kořením, které obohacují naše pokrmy a dodávají jim 
nezaměnitelnou chuť.

K  Zahrada pro radost určená pro relaxaci a odpočinek 
mezi barevnými květy a příjemnými vůněmi.

Kromě prohlídky zahrady si můžete vychutnat také 
pravidelně pořádané workshopy, přednášky a exkurze, 
které vás seznámí s tajemstvím bylinek a jejich využitím 
v praxi. Pro zpříjemnění pobytu v zahradě si u nás můžete 
zdarma zapůjčit piknikové deky, deštníky či celou řadu her 
(pétanque, kroužky, kuličky, kubb, šachy, domino…).



plakat A4 maracuja.indd   1plakat A4 maracuja.indd   1 24.04.2023   15:54:4524.04.2023   15:54:45



20

V KUCHYNI

ZDRAVÁ, SNADNÁ, PESTRÁ: ZDRAVÁ, SNADNÁ, PESTRÁ: 

SNÍDAŇOVÉ RECEPTYSNÍDAŇOVÉ RECEPTY

Snídaně je prvním jídlem po probuzení a pomáhá nám 

nabrat energii na začátek dne. Kvalitní a vyvážená 
snídaně dodává tělu potřebné živiny a palivo pro 
správné fungování, poskytuje mozku potřebné 
živiny, které podporují koncentraci, kognitivní 
funkce a fyzický výkon. Studie ukazují, že lidé, kteří 

pravidelně snídají, mají lepší pozornost, paměť 
a výkonnost ve škole nebo práci. Co si dáte dobrého?

OVESNÉ VLOČKY S JAHODAMI 
A MALINAMI 
Smíchejte 1/2 šálku ovesných vloček s 1 šálkem 
mandlového nebo ovesného mléka, přidejte pár lžiček 
medu nebo javorového sirupu pro doslazení a zasypejte 
pokrájenými čerstvými jahodami a malinami. Mírně 
promíchejte a nechte směs odpočívat v lednici přes noc. 
Ráno si můžete přidat ořechy nebo semínka pro extra 
chuť a texturu.

QUINOA S JAHODAMI 
A BANÁNEM
1/2 šálku quinoi uvařte podle návodu 
na obalu. Přidejte čerstvé jahody a banán 
na drobné kousky. Smíchejte je s uvařenou 
quinoou, přidejte lžíci medu nebo javorového 
sirupu a případně pokrájené ořechy 
či semínka. 



21

Text Jana Morávková 
Foto Dreamstime

PALAČINKY S RYBÍZEM A MALINAMI 
Smíchejte 1 šálek celozrnné mouky, 1 lžičku prášku 
do pečiva, 1 lžičku skořice a špetku soli v míse. Přidejte 
1 šálek mandlového nebo ovesného mléka a 1 vejce. 
Dobře promíchejte. Přidejte hrst rybízu a malin a opatrně 
je zapracujte do těsta. Opečte z obou stran do zlatova 
a podávejte s čerstvým drobným ovocem a medem.

CELOZRNNÝ TOUST S ČERNÝM 
RYBÍZEM A MEDEM 
Upečte kousek celozrnného chleba podle 
vašeho gusta. Na toust nanesete tenkou vrstvu 
rozmačkaného černého rybízu, pokapejte medem 
a případně přidejte na plátky nakrájené banány. 

SMOOTHIE S BORŮVKAMI 
A OSTRUŽINAMI
Do mixéru dejte 1 šálek borůvek a 1 šálek ostružin, 
přidejte 1/2 šálku nízkotučného jogurtu a 1/2 šálku vody. 
Dosladit můžete medem. Mixujte, dokud nedosáhnete 
hladké konzistence. Servírujte vychlazené a ozdobené 
čerstvým drobným ovocem.

OVESNÁ KAŠE S OVOCEM 
V hrnci přiveďte k varu 1 šálek vody nebo mléka, 
přidejte 1/2 šálku ovesných vloček a vařte několik 
minut, dokud vločky nezměknou. Pokud preferujete 
sladší chuť, přidejte lžíci medu nebo javorového sirupu. 
Odstavte hrnec z plotny a přidejte čerstvé nebo mražené 
drobné ovoce. Promíchejte a nechte kaši odpočinout 
několik minut, aby se ovoce trochu zahřálo. Dětem 
můžete z ovoce vytvořit na povrchu veselý obrázek.



22

Zahradní  trvalky

Letničky

TRENDY

BARVA ROKU 2023  

Viva  
Magenta 

Připravila Jana Morávková 
Foto Dreamstime a Proven Winners

Svíčkovec (Gaura)

Jiřina (Dahlia)

Kohoutek (Lychnis)

Plaměnka (Phlox)

Hlaváč (Knautia)

Dlužicha (Heuchera)

Třapatkovka (Echinacea)

Vlčí bob (Lupinus)
Netýkavka (Impatiens) Hvozdík (Diantus)



23

Pokojovky

Dřeviny a  keře

TRENDY

BARVA ROKU 2023  

Viva  
Magenta 

Viva Magenta je barva, kterou společnost 
Pantone vyhlásila barvou letošního roku. 
Karmínově červená barva v sobě snoubí 
tóny růžové, červené a fuchsiové a naše 

zahrady a interiéry zdobí svou sytostí, 
energií a radostí. Tato odstín magenty 

představuje vášeň, kreativitu a optimismus, 
což se odráží i v rostlinách, jejichž květy mají 

tuto barvu. Zkuste si letos vysadit některou 
z těchto rostlin do své zahrady nebo 

do květináče v interiéru a užijte si radost 
a energii, kterou tato barva přináší.

Další rostliny v podobných odstínech najdete v našich zahradních centrech. Rádi vám při výběru poradíme!

ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | LÉTO 2023 | www.zahradnicentra.eu

Svída (Cornus alba Sibirica)

Hortenzie (Hydrangea)

Plamének (Clematis)

Kolopejka (Kalanchoe)

Begonie (Begonia)

Růže (Rosa)

Vajgélie (Weigela)



24

ROSTLINY

IbiškyIbišky
S OBŘÍMI  
KVĚTY

Ibišek bahenní (Hibiscus 
moscheutos) je atraktivní, 
částečně dřevnatějící trvalka, 
která se vyznačuje svými velkými, 
nápadnými květy a bohatým 
kvetením. Pochází z bažinatých 
oblastí Severní Ameriky a je 
ideální pro vlhčí stanoviště 
v zahradě nebo jako okrasný 
prvek u vodních prvků. Kvůli 
atraktivnějšímu zbarvení květů 
a zajímavému tvarování listů se 
kříží s dalšími druhy ibišků.Geant Red



25ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | LÉTO 2023 | www.zahradnicentra.eu

Připravila Jana Morávková 
Foto Planttipeu

STANOVIŠTĚ A PŮDA

Ibišek bahenní preferuje slunné až polostinné 
stanoviště s dostatkem vlhkosti. Vlhké, ale dobře 
propustné půdy jsou ideální pro jeho růst. Rostlina 
snese i občasné zaplavení, ale neměla by být trvale 
ve vodě.

VÝSADBA

Nejlepší doba pro výsadbu ibišku bahenního je 
na jaře nebo na podzim. Před výsadbou je vhodné 
připravit půdu tak, že ji promícháte s kompostem 
nebo jiným organickým materiálem, který zlepší její 
strukturu a zadržování vlhkosti.

ZÁLIVKA A HNOJENÍ

Pravidelná zálivka, zejména v období sucha. Půda 
by měla být udržována vlhká, ale ne přemokřená. 
Během vegetačního období je vhodné rostlinu 
pravidelně hnojit, ideálně každých 4–6 týdnů, 
hnojivem s vyváženým obsahem živin. Koncem září 
přestaneme hnojit a omezíme i zálivku.

Zahradník 
radí:
Ing. Daniela Feriančíková
Záhradníctvo Sadex  
Prešov

Odporúčame vysadiť 
ibištek do záhonu, odmení 

sa vám bujnejším rastom 
a väčším množstvom kvetov 
ako v nádobe, kde navyše hrozí 

riziko sucha. V voľnej pôde 
tiež lepšie prezimuje 

a na jar obrastie 
z koreňov.

ŘEZ A ÚDRŽBA

Ibišek raší velmi pozdě, až v polovině května. Na jaře odstraníme staré 
dřevo a zkrátíme výhonky na 15–20 cm nad zemí. Tím podpoříme růst 
nových výhonků a bohatší kvetení. Během vegetačního období je dobré 
pravidelně odstraňovat odkvetlé květy, což prodlouží dobu kvetení.

DALŠÍ PÉČE

Vhodné je mulčování půdy kolem rostliny, které v létě zadrží v půdě více 
vláhy a přes zimu ochrání bázi rostliny před vymrznutím. Pokud je zima 
chudá na srážky, je vhodné rostlinu jednou za měsíc vydatně zalít.

Carousel Pink Candy

Flower Power Purple 

Desire Blooms

Dream Blooms

Adore

FLORIA HYDROGEL zvyšuje zadržování využitelné vody v půdě nebo 
substrátu a tím snižuje frekvenci zavlažování. Částice Hydrogelu 
na sebe vážou nejméně 250násobek vody a po obalení kořenů rostlin 
je zásobují vodou. Používáním zabráníme vyplavování cenných živin 
a zvyšujeme přežití nových stromů a keřů po výsadbě. 

Náš tip  



26

XXX

VYDAŘÍ!

SEZÓNA

AŤ SE 
GRILOVAČKA

Pro pravidelnou údržbu venkovního grilu nebo krbu 
nabízíme například chemický odstraňovač sazí z komínů a kouřovodů nebo 

čistič na grily a příslušenství, který je určen pro čištění a odmašťování grilů 
a veškerého potřebného zařízení. →

Letní grilování patří spolu s koupáním nejlépe na 

vlastní zahradě k nejoblíbenějším prázdninovým 

činnostem. Zejména o víkendech se z českých zahrad 

line nezaměnitelná vůně kouře a grilovaného masa, 

v některých domácnostech se dokonce přes léto vaří 

pouze venku. Kromě kvalitního grilu či zahradního 

krbu budete potřebovat celou řadu doplňků, z nichž 

některé vám nabízíme i v našich zahradních centrech.

← Venkovní svíčky pro klidné letní 
večery bez obtížného hmyzu obsahují vůni 
Citronella s repelentním účinkem proti komárům. 
Nádoba je keramická z kvalitního panenského 
jílu s vyšším obsahem železa, díky čemuž je 

terakotové zabarvení červenější.



27ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | LÉTO 2023 | www.zahradnicentra.eu

VYDAŘÍ!

← Alternativou může být tekutý 
podpalovač, jehož největší výhodou 
je, že například přes zimu nenavlhne. 
Stačí materiál určený k podpalu postříkat 
podpalovačem, nechat chvíli vsáknout 
a zapálit. Před položením potravin na gril 
musí podpalovač kompletně vyhořet.

↑ A čím tedy gril nakonec zapálit? 
Vyznavači tradic sáhnou určitě po standardních zápalkách. Ti, kteří si nechtějí 

pálit prsty, zvolí nejspíš některý z krbových zapalovačů. V každém případě 
vám přejeme, ať se vám letošní grilování vždy vydaří!

Text Jana Morávková 
Foto archiv výrobců a Dreamstime

PEPO lampový olej 
je určen pro všechny typy 

olejových lamp včetně petrolejek 
a zahradních pochodní. Hoří i při 
nízkých teplotách a k dispozici je 

buď čirý neparfémovaný, nebo 
olej s vůní Citronella odpuzující 

komáry. →

← Skutečně bohatý je 
sortiment pevných 
podpalovačů – dřevěný 
podpalovač (kostičky nebo 
dřevitá vlna) obsahuje pouze 
dřevo s přídavkem parafínu 
a hoří bez zápachu a kouře. 
Klasický pevný podpalovač 
(pevný líh) nabízíme také 
v několika baleních, jeho 
výhodou je možnost použití 
i na vlhké dřevo.



28

OCHRANA

LÉTO BEZ POSKVRNKY

HOUBOVÉ CHOROBY
Letní teplo a vlhko nahrává rozvoji mnoha houbových chorob. Na okrasných rostlinách je to vcelku jednoduché. Při použití Substral 
komplexní ochrany jedním zásahem dokážeme vyřešit skvrnitosti, rzi a padlí na listech, ale zároveň i mšice nebo jiné savé a žravé 

škůdce. Takže pokud tohoto pomocníka máte po ruce, na okrasné zahradě vás nic nepřekvapí. U zeleniny a ovoce je to ovšem 
složitější. Například rajčata mohou trpět plísní v různém období léta a pokud nezasáhneme včas, o úrodu přijdeme. 

Je zajímavé vytvořit si určitý systém ošetření, který nám rajčata ochrání dlouhodobě. První postřik provedeme 
přípravkem Ortiva v době, kdy na rajčeti dokvete první květenství. Ortiva je systémový přípravek, který ochrání 
i nové přírůstky. V době, kdy začínají rajčata dozrávat, přejdeme na biologický přípravek Altela. Ten vytvoří 
na povrchu listů bariéru, v které nedokážou spory plísní klíčit, a tak na listech nemohou choroby prosperovat. 
Dokonce pokud je již list částečně napadený chorobou, Altela je vysuší a zabrání tak jejímu dalšímu šíření, což 
u běžných chemických přípravků bohužel není standardní. 



29ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | LÉTO 2023 | www.zahradnicentra.eu

Připravil David Brom, ZC s.r.o.

MŠICE
Jedním z nejčastějších škůdců na naší zahradě jsou všudypřítomné 
mšice. Sají šťávy z okrasných rostlin, ale i ze zeleniny a mají několik 

generací za sezonu. Zbavit se jich můžeme několika možnými 
postupy. Pokud použijeme přípravek Sanium 

systém, docílíme systémového účinku, to 
znamená, že se účinná látka dostane do celé 

rostliny a ochrání i nové přírůstky. Zároveň 
můžeme využít účinnosti tohoto přípravku i na 
ostatní savé a žravé škůdce, jako jsou například 
mandelinka bramborová nebo obaleči, kteří 
způsobují červivost švestek a jabloní. 

Zajímavým řešením je také přípravek 
NeemAzal, který je čistě biologický a jeho 

obrovskou výhodou je použití právě v zeleninách, 
jelikož má nulovou ochrannou lhůtu a můžeme následně 

zeleninu i po aplikaci okamžitě konzumovat. 

STRUPOVITOST JABLEK
Neměli bychom zapomenout ani na ovocné stromy, 

hlavně jabloně. V době, kdy se na mladých 
plodech začíná tvořit červené líčko, použijeme 
přípravek Magnicur Core. Zabráníme 
tak vytvoření nevzhledných strupů na 
plodech a zároveň dojde ke zpevnění slupky 
a lepší skladovatelnosti. Někdy, hlavně 

v suchých letech, trpí některé odrůdy 
nedostatkem vápníku, proto je výhodné při 

aplikaci proti strupovitosti přidat ještě přípravek 
Wuxal Kalcium. Tento přípravek aplikujeme ještě 
aspoň dvakrát, aby účinnost byla dostatečná. 

ZDRAVÉ OKURKY
Také je potřeba kontrolovat stav našich okurek. 
Hlavně ve skleníku, kde často trpí vadnutím, což 
je zásadní choroba skleníkových okurek. Pokud 
tedy nepěstujete okurky roubované, je potřeba 
po výsadbě, případně i v průběhu vegetace 
zalít báze rostlin přípravkem Magnicur Energy. 
Tento přípravek vyčistí prostor kolem kořenů 
od houbových patogenů, kteří právě napadají 

kořenový krček okurek. 
Magnicur Energy 

můžeme použít i jako 
postřik na list proti 

plísni okurkové – 
i proti této chorobě 
s ním budeme slavit 
úspěch. 



SEZÓNA
LETNÍ POBYT NA TERASE NEBO NA ZAHRADĚ NÁM DOKÁŽE POŘÁDNĚ 
ZNEPŘÍJEMNIT OBTÍŽNÝ HMYZ. MOUCHY JSOU JEN DOTĚRNÉ, HORŠÍ JE 
TO PŘES DEN S VOSAMI, KTERÉ ATAKUJÍ COKOLIV SLADKÉHO, AŤ UŽ JDE 
O NÁPOJE NEBO TŘEBA ODPOLEDNÍ DEZERT, A PO ZÁPADU SLUNCE ZASE 
KOMÁŘI LAČNÍ NAŠÍ KRVE. JAK SE JIM BRÁNIT?

SPRAY PROTI KOMÁRŮM  
A KLÍŠŤATŮM →

G účinně odpuzuje komáry a klíšťata  
(až po dobu 4 h) a muchničky (až po dobu 8 h)

G balení ve spreji usnadňuje rovnoměrnou aplikaci 

←  REPELENT NA KOMÁRY  
PRO DĚTI

G  poskytuje účinnou ochranu proti 
komárům až po dobu 6 hodin –  
pro děti od 1 roku

G vhodné pro osoby s citlivou pokožkou

←  ELEKTRICKÝ ODPAŘOVAČ  
PROTI KOMÁRŮM S TEKUTOU NÁPLNÍ

G  elektrické zařízení uvolňuje účinnou látku, 
která likviduje komáry

G  pro použití s kapalinou (součást balení) 
nebo doplňovacími podložkami

G  tekutá verze poskytuje ochranu ve vnitřních 
prostorách až na 60 nocí

G  účinné i při otevřených oknech

GEL PO POŠTÍPÁNÍ →

G zmírňuje příznaky 
štípnutí hmyzem  

a popálení kopřivou
G má uklidňující 

a chladivý účinek

ZELENÁ SÍLA SPRAY  
PROTI KOMÁRŮM A KLÍŠŤATŮM →

G účinně odpuzuje komáry  
a černé mouchy (až po dobu 6 h) a klíšťata 

(až po dobu 2 h)
G obsahuje aloe, které dodatečně 

hydratuje a pečuje o pokožku

← LAMPA PROTI HMYZU

G  likviduje mouchy, komáry, muchničky a vosy
G  ochrání prostor s plochou až do 16 m²
G  velmi účinné díky kombinovanému účinku 

UV záření a elektrické mřížky

←  REPELENT PROTI  
KOMÁRŮM A KLÍŠŤATŮM

G  odpuzuje komáry (až po dobu 
5 h), klíšťata (až po dobu 4 h) 
a muchničky (až po dobu 8 h)

←  BROS SPRAY NA ODĚVY

G  poskytuje účinnou ochranu 
proti klíšťatům

G zabíjí a odpuzuje
G pro použití na oděvy a obuv
G účinnost až po dobu 20 dnů

←  SPIRÁLY PROTI KOMÁRŮM

G  likvidace komárů a muchniček v exteriéru
G  účinnost již po 10 minutách od aplikace
G  jedna spirála poskytuje ochranu proti hmyzu 

až po dobu 8 hodin

←  HASIČÁK NA VOSY A SRŠNĚ

G  sprej na likvidaci hnízd vos a sršní
G  umožňuje rozstřik ze vzdálenosti 

až 5 m

←  SPRAY PROTI  
KOMÁRŮM  
A KLÍŠŤATŮM MAX

G  účinně odpuzuje komáry 
(až po dobu 5,5 h), klíšťata 
(až po dobu 5 h) a muchničky 
(až po dobu 8 h)

POHODA  
NA ZAHRADĚ

30



31ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | LÉTO 2023 | www.zahradnicentra.eu

Zdravá
  a voňavá...

Zdravá
   a voňavá... 

agronatura.cz

Můj zdravý kousek Ráje

Nejlépe chutnají rajčata, která si sami vypěstujeme. 

Na své zahrádce, ve svém malém království. 

S láskou, trochou sluníčka a přírodní řadou NATURA 

zvládnu výsadbu, hnojení i ochranu proti škůdcům 

šetrně a hlavně, zcela bez chemie. Kromě mých 

chuťových buněk se pak raduje i příroda.

MojeMoje
vlastní
      rajčata



Mariánské 
Lázně

Chabařovice

Pardubice

Boskovice

Kněžpole

Stupava Šaľa
Žitavce

Banská Bystrica

Bytča

Levice
Ivanka 
pri Dunaji

Skačany

Špačince

Prešov

Košice

Dobrá Niva

Židlochovice
Břeclav

Libice nad Cidlinou

Mladá Boleslav

Příšovice

Veltrusy
PRAHA

Čáslav
Přerov nad 

LabemHořovice

facebook.com/zahradnicentra.cs | www.zahradnicentra.eu

SEZNAM PRODEJEN
 

 
PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI

Hortiscentrum s.r.o.
•  Žerotínovo nábřeží 101, 667 01 Židlochovice 

Tel.: +420 547 237 878
•  Kalabousek 1940, 286 01 Čáslav 

Tel.: +420 327 313 010
www.hortis.net

DIKÉ spol. s r.o.
463 46 Příšovice (u exitu z R10)
Tel.: +420 603 541 449
www.dike-centrum.cz

GardenMarket s.r.o. 
687 12 Kněžpole 370
Tel.: +420 739 238 145
www.gardenmarket.eu

JINÁ ZAHRADA s.r.o.
•  Ústecká 724, 403 17 Chabařovice 

Tel.: +420 606 094 474
•  Josefodolská 352,  

293 01 Mladá Boleslav-Debř 
Tel.: +420 778 080 560

www.jinazahrada.cz

Marian Janků – Arboretum Šmelcovna
Dva dvory 2311/3, 680 01 Boskovice
Tel.: +420 737 475 290, +420 732 940 763
www.smelcovna.cz

Zahradní centrum  
Malinkovič-Důbrava s.r.o.
Bratislavská 3582, 690 02 Břeclav
Tel.: +420 519 330 294
www.malinkovic.cz

Zahradní a parková spol. s r.o.
Plzeňská 608/17, 353 01 Mariánské Lázně
Tel.: +420 605 298 820
www.zahradaml.cz

Školky Montano spol. s r.o.
289 16 Přerov nad Labem 414
Tel.: +420 739 062 791
www.skolky-montano.cz 

Zahradnické centrum Jelínek
Fr. Šafaříka 617, 277 46 Veltrusy
Tel.: +420 315 781 019
www.zahradnictvi-jelinek.cz

Isola Bella s.r.o. 
952 01 Žitavce 149
Tel.: +421 905 417 807
www.isolabella.sk 

Horti Garden s.r.o.
 Hlavná 71, 927 01 Šaľa 
Tel.: +421 903 261 284
www.zahradnictvomh.sk

SLOVFLÓRA, s.r.o.
Koháryho 97, 935 21 Levice
Tel.: +421 366 312 357
www.slovflora.sk

Ľubomír Šujan – Záhradníctvo Šujan
958 53 Skačany 567
Tel.: +421 908 600 120
www.sujan.sk

Záhradníctvo ROYAL GARDEN 
Barčianska 137, 040 17 Košice – Barca 
Tel.: +421 901 781 266
www.royal-garden.sk 

Záhradníctvo SADEX –  
Ing. Rastislav Feriančik
Duklianska 19/B, 080 01 Prešov
Tel.: +421 51 772 12 05
www.zahradnictvosadex.sk

ZÁHRADY DOBRÁ NIVA, s.r.o.
•  Slobody 5, 962 61 Dobrá Niva,  

(GPS: N 48°27'47.3 ; E 19°05'53.0) 
Tel.: +421 905 240 520

•  Zvolenská cesta 31, 974 05 Banská Bystrica  
(areál Stavivá Garaj s.r.o.) 
 Tel.: +421 907 860 059

www.zdn.sk

Česká republika

Horti Garden s.r.o.
Moyzesová 46, 900 28 Ivanka pri Dunaji 
Tel.: +421 903 742 605
www.zahradnictvomh.sk

Zahradní centrum Dubany s.r.o.
Dubany 17, 530 02 Pardubice
Tel.: +420 775 454 290
www.zahradnictvi-dubany.cz

Zahradní centrum Cílkovi s.r.o.
Na Cintlovce 1654/3, 268 01 Hořovice
Tel.: +420 728 428 900
www.zacen.cz

HadzimaPlant, s.r.o.
Hlavná 1A/1011, 919 51 Špačince
Tel.: +421 905 622 197
www.hadzimaplant.sk 

Agroservis Stupava
Hviezdoslavova 74, 900 31 Stupava
Tel.: +421 265 935 729
www.agro-servis.sk

GARDEN TEAM s.r.o.
Malobytčianska 1538/3, 014 01 Bytča
Tel.: +421 940 641 231
www.garden-team.sk

Slovensko

Zahradní centrum Horní Počernice
U Županských 38,  
193 00 Praha – Horní Počernice
Tel.: +420 775 55 71 71
www.zahradapocernice.cz 

Zahradní centrum Parkon
Kanín 116, 289 07 Libice nad Cidlinou
Tel.: +420 739 011 133
www.parkon.cz

TIP zahradních center CS. Léto 2023. Vydává Zahradní centra CS, obchodní družstvo, Josefodolská 352, 293 01 Mladá Boleslav-Debř. IČO: 2836121.  
Vydavatelský servis: PRO VOBIS, s.r.o. Grafická úprava: Sandra Fridrichová. Vyšlo v Mladé Boleslavi 12. 6. 2023. Evidenční číslo MK ČR E 16357 


